1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SERVIDOR MILITAR ESTADUAL NA

GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-2

SPI nº 07983-12.03/11-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-B 28/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com

a Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, DIVULGA o resultado da 3ª
Fase - Exame Físico realizada em grau de Recurso Administrativo do Concurso Público para
ingresso na Carreira de Militar Estadual, na graduação de Soldado QPM-2 (Bombeiro Militar –

Carreira de Nível Médio) da Brigada Militar, conforme Editais DA/DReSA nº SD-B 01, nº SD-B 23,
nº SD-B 25 e nº SD-B 26/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM2/BM, publicados,
respectivamente, no DOE nº 250, de 29 de dezembro de 2012 e no DOE nº 110, de 08 de junho de

2012

I - Neste Edital consta, separadamente os Resultados dos Exames Físicos (em grau de Recurso

Administrativo), da 1ª Etapa - item II – letras a), b) e c) e da 2ª Etapa - item III – letras a), b) e c).

II – Resultado da 3ª FASE – EXAME FISICO – 1ª ETAPA (TAF) de acordo com a Comissão

Permanente de Pesquisa e Avaliação Física  (COPPAFI/BM):

a)  Candidatos APTOS no Exame Físico em grau de Recurso Administrativo - 1ª ETAPA
(TAF):

Nº ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 13 RODRIGO EDSON LIEBERT 9

2 1038 CARLOS ALEXANDRE HOLZBACH 53

3 5925 ELTON BASSO DAMASCENO 146

4 1427 KARIEL ALLES KLEIN 154

5 7244 JORGE LUIS SOARES 191

6 6634 LUISA FERNANDES CARVALHO 227

7 6274 MATHEUS BITTENCOURT BOETTGE 241

8 6458 GILBERTO ROSO MAHLE 266

9 984 NUBIA CAROLINE MACHADO 275

10 201 GUSTAVO BRESOLIN DE VARGAS 298

11 7236 MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA 312

12 7903 JOSE RICARDO MACIEL NERLING 324

13 4260 ANDERSON BUENO BOTTINI 325

14 7991 SAMIR DANIEL CALHEIRO 341

15 4709 FELIPE DE ALENCASTRO RAUBUSTT 344

16 5098 DEO TAMER DA SILVA FORTES 363

17 7089 LUCAS TEIXEIRA BITTENCOURT 364

18 8863 CATRINE VAGTINSKI ARAUJO 377

19 5101 CRISTHIAN PEGORARO ARGENTA 390

20 3248 FELIPE CASAGRANDE DA SILVA 418

21 583 DAIANE QUEVEDO 427

22 1133

SERGIO RENAN MUNHOZ MMONTEIRO

JUNIOR 448

23 1722 JEAN CARLO ROCKENBACH RAMIRES 481

 2

24 231 GABRIELE SOUZA DA COSTA 520

25 848 ALEXANDRE ZONATTO AGUIRRE 593

26 6899 MICHAEL CESAR CONCEICAO VEIGA 594

27 3728 WILLIAN ROBSON RISSON DA SILVA 604

28 5490 FELIPE DA SILVA ROZALES 618

29 6614 RAFAEL HENRIQUE BORBA 622

30 1241 DANIEL PEREIRA DA SILVA 641

31 798 JULIANO DA COSTA AIRES 643

32 8165 GASTAO DE SOUZA NETO 656

33 6380 EDERSON SANTIAGO SILVEIRA 708

34 1082 JULIANO MAURER PAZ 711

35 7326 VINICIUS MATOS VENES 712

36 4461 DIEGO FRANCIESCO MUHL 725

37 3541 ANDERSON DA SILVEIRA FERREIRA 736

38 2851 CLEOMAR MASTELOTO 742

39 4347 DOUGLAS WISOTTO DE OLIVEIRA 743

40 243 MICHEL GUARNIERI 747

41 741 ELISEU FELIPE VECCHI 760

42 4333 TIAGO MACIEL DA SILVA 772

43 2083 WAGNER WILLIAN DA SILVA NUNES 778

44 3383 PATRICIO DELIZAR ROCHA 793

45 5801 LUCAS AMARILDO SARAIVA TAGLIARI 795

46 8254 ANDRE CAMBRAIA DORNELES 797

47 5959 RAFAEL RIVALDI DALLORSOLETTA RAMOS 799

48 8555 HUMBERTO HERINGER 826

49 2154 SUELEN CASTELONOBLES TEIXEIRA 857

50 2734 LUCIANE COSCIA SEVERINO 915

51 4204 JEFERSON PINARELLO PRIOR 934

52 7873 EZEQUIAS DA SILVA PAULA 935

53 7547 DOGLES MARON SOARES 947

54 1709 DERLI COSTA LEITE JUNIOR 950

55 2409 RODRIGO GARCIA PRATES 953

56 20 JADER RODRIGUES PFEIFER 955

57 5519 GUILHERME SILVA KESSLER 970

58 3811 CLEITON ADRIANO FERNANDES 978

59 8905 GREGORY WILLIANN BOEIRA  DE VARGAS 979

60 5208 PEDRO ERNANI SOUZA DA SILVA 1020

61 8457 CHARLINE BALLICO SANTOS RIBAS 1035

62 7427 BEN HUR MOREIRA 1041

63 4243 THIAGO SILVA PRESTES 1044

64 1514 MATHEUS EHLERS SCALCON 1062

65 3708 PABLO LOPES MOREIRA 1072

66 3219 JOSIMAR RAJAO DE ABREU 1074

 3

b) Candidatos INAPTOS no Exame Físico em grau de Recurso Administrativo - 1ª ETAPA

(TAF), restando ELIMINADOS do certame:

Nº ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 3929 CARLOS EDUARDO COLOMBO 18

2 2727 VINICIUS VARGAS DALMOLIN 61

3 5063 GUILHERME POCHMANN 221

4 7518 MAURICIO LEITAO BARRETO 249

5 6503 GILEADE SILVA VIANA 273

6 4724 ALINE RAQUEL ALVES DA SILVEIRA 278

7 7970 ELIESER CORTES MACHADO 323

8 4478
THALES LEANDRO BARBOSA DAVILA
ARAUJO 452

9 1578 JUNIOR LUIZ BERWANGER 476

10 2113 KRISTHIAM COMASSETTO ROSA 477

11 7914 CARLOS ALEXANDRE PUHALE DE MORAES 498

12 4052 IGOR FERNANDO RECK VITALI 505

13 6257 THALES BINOTTO MACHADO 531

14 3723 MICHEL DOUGLAS GONCALVES 561

15 7363 JEFERSON LUIS DE LEMOS PARDO 567

16 198 NAYARA BALDIN GROTH 572

17 5640 JUNIOR RIBEIRO CORREA 577

18 5987 ADRIANO NUNES DE AVILA 579

19 8570 IURI ALVES BROSE 602

20 4205 DJONATAN MICHEL HOWLER 607

21 2570 FELIPE CARGNELUTTI FONTOURA 625

22 7705 NABOR BATISTA GUAZZELLI 629

23 251
MARCELO ALBERTO ARAUJO ABREU DE
SOUZA 661

24 724 ELVIS GULES RIQUINHO 663

25 7018 MURILO LUIZ BENDER 672

26 2518 FERNANDO MENGUE CARDOSO 724

27 2466 ALESSANDRO MARINI ZANDONA 732

28 467 PAULO ROBERTO DE CAMPOS 745

29 6277 PEDRO HENRIQUE SILVA CERETTA 755

30 5781 RAFAEL STEFANO KNEWITZ 762

31 7840 BRUNO DIAS RODRIGUES 775

32 1084 THAIS IENTSEN FERREIRA 782

33 8200 DOUGLAS JULIANO SILVEIRA MENEGHEL 783

34 43 GUILHERME CAVALCANTE DA SILVEIRA 824

35 1169 IANSON QUEVEDO DE FARIAS 842

36 717 HENRIQUE ESPIRITO SANTO PIRES 846

37 2413 ROBERTA RODRIGUES DELZETE 877

38 2074 GIANCARLO NUNES SILVEIRA 898

39 3609 ELISANDRA FREITAS DENARDIN 923

40 5017 EDUARDO SOARES DA SILVEIRA 971

 4

41 5078 FELIPE RODRIGUES MENDONCA 983

42 4793 TAISLAN BALDISSERA 993

43 6008 CRISTIANO WIELAND 1049

44 4744 ELIAS EMANOEL RIBEIRO BITTENCOURT 1055

c) Candidatos AUSENTES no Exame Físico em grau de Recurso Administrativo - 1ª

ETAPA (TAF), restando ELIMINADOS do certame:

Nº ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 7836 ROBERTO LEAL SCHNEIDER 24

2 1539 FERNANDO OLIVEIRA MACHADO 78

3 3202 CHRISTIAN OBETINE DE CHRISTO 79

4 6376 BRUNO DOS SANTOS BRAUN 100

5 942 JADIEL ERIK DA SILVA 170

6 4195 JESSICA BAGESTEIRO VENCATO 250

7 3288 VINICIUS GOMES DOS SANTOS 422

8 5076 ROBERTO ANDERSON DA SILVA SEVERO 522

9 3880 JOSE EDUARDO STASIAKI DOS SANTOS 794

10 4555 FLAVIA FURLAN DAL OLMO 823

11 8653 RODRIGO DA SILVA 889

12 416 HIGOR BRUNO NOBERTO BEZERRA 948

13 715 ALEXANDRE RODRIGUES FERNANDES 1042

III – Resultado da 3ª FASE – EXAME FISICO – 2ª ETAPA (EXAME DE APTIDÃO FISICA PARA
BOMBEIRO) de acordo com a Comissão Permanente de Pesquisa e Avaliação Física
(COPPAFI/BM):

a) Candidatos APTOS no Exame Físico em grau de Recurso Administrativo - 2ª ETAPA

(EXAME DE APTIDÃO FÍSICA PARA BOMBEIRO):

Nº ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 2662 BRUNO AMADO LANGENDORF 105

2 2244 ALEXANDRE FRIDERICHS PEREIRA 282

3 1595 LUIS CLAUDIO CAMPOS PINTO 506

4 7391 MAIARA PARIZOTTO 611

5 4126 WILLIAN GASSEN SANTOS 655

6 2569 REGIS LIMA BORGES 705

7 7224 PAMELA MACHADO FERNANDES FRIGI 939

b) Candidatos INAPTOS no Exame Físico em grau de Recurso Administrativo - 2ª ETAPA
(EXAME DE APTIDÃO FÍSICA PARA BOMBEIRO), restando ELIMINADOS do certame:

Nº ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 8476 LAERCIO PINHEIRO FERREIRA 11

2 6453 JOSE ISAIAS DOS SANTOS FERREIRA 620

3 6396 NASER KAMAL AYED JUDEH 832

 5

c) Candidatos AUSENTES no Exame Físico em grau de Recurso Administrativo - 2ª

ETAPA (EXAME DE APTIDÃO FÍSICA PARA BOMBEIRO),  restando ELIMINADOS do
certame:

Nº ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 7970 ELIESER CORTES MACHADO 323

2 5640 JUNIOR RIBEIRO CORREA 577

3 4555 FLAVIA FURLAN DAL OLMO 823

4 717 HENRIQUE ESPIRITO SANTO PIRES 846

 Porto Alegre,  RS, 13 de junho de 2012.

EDUARDO PASSOS MEREB – Cel QOEM

Diretor Administrativo da Brigada Militar

KLEBER RODRIGUES GOULART – Major QOEM
Chefe Interino da DRESA